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Seznam zkratek

	CF
	Kohezní fond

	CR
	Cestovní ruch

	EAGGF
	Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

	EK
	Evropská komise

	ERDF
	Evropský regionální rozvojový fond

	ESF
	Evropský sociální fond

	FIFG
	Finanční nástroj na podporu rybolovu

	GS
	Grantové schéma

	IOP
	Integrovaný operační program

	IS
	Informační systém

	JPD
	Jednotný programový dokument

	KP
	Konečný příjemce

	KU
	Konečný uživatel

	MD
	Ministerstvo dopravy

	MI
	Monitorovací indikátory

	MMR
	Ministerstvo pro místní rozvoj

	MSP
	Malé a střední podniky

	MSSF
	Monitorovací systém strukturálních fondů

	MZe
	Ministerstvo zemědělství

	OPI
	Operační program Infrastruktura

	OPPP
	Operační program Průmysl  a podnikání

	OP RLZ
	Operační program Rozvoj lidských zdrojů

	OP RVMZ
	Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

	PS
	Pracovní skupina

	RPS
	Rámec podpory Společenství

	ŘO
	Řídící orgán

	SF
	Strukturální fondy

	SFŽP
	Státní fond životního prostředí

	SMT
	Standardní monitorovací tabulky

	SROP
	Společný regionální operační program

	TA/TP
	Technická asistence/ Technická pomoc

	ZS
	Zprostředkující subjekt

	ŽoP
	Žádost o platbu


1. Úvod
Předkládaná Zpráva o realizaci Rámce podpory Společenství (RPS) podává základní přehled informací o průběhu a stavu implementace RPS, a to v období od května 2007 do října 2007. Zpráva byla připravena pro informaci členům Monitorovacího výboru Rámce podpory Společenství (MV RPS) a následně pro potřeby informování veřejnosti. 
Informace uváděné v této Zprávě slouží členům MV RPS pro potřeby monitorování a zhodnocení stavu realizace Rámce podpory Společenství, ke kontrole efektivního vynakládání finančních prostředků a správnosti realizace programů a projektů podporovaných ze strukturálních fondů Společenství.
V současné době, kdy souběžně dobíhá programovací období 2004-2006 a rozjíždí se období nové pro léta 2007-2013, je velmi užitečné si vzít ponaučení z dobré praxe, úspěchů ale i chyb „starého období“ a v následujících sedmi letech se jim vyvarovat.
Tato Zpráva navazuje na Zprávu o realizaci Rámce podpory společenství, která byla předložena MV RPS dne 19. června 2007.

2. Průběh implementace programů z pohledu Rámce podpory Společenství 
V následujících kapitolách se často objevují některé pojmy užívané ve Standardních monitorovacích tabulkách. Pro lepší orientaci uvádíme nejprve jejich definice.
Total budget 2004-2006/ Celková alokace 2004-2006

 - Finanční zdroje EU a ČR (národní prostředky bez soukromého spolufinancování) alokované na celé programové období 2004-2006, uvedené v programových dokumentech jednotlivých OP.
Approved operations (budget)/Schválené projekty (rozpočet)

- Objem nárokovaných způsobilých výdajů z EU + národních zdrojů financování, obsažený ve vydaných Rozhodnutích / podepsaných Smlouvách/ jiné závazné potvrzení financování projektů – kumulativně za celé programové období.
Contracted operations (budget)/ Rozpočet uzavřených smluv

- Objem nárokovaných způsobilých výdajů obsažených v uzavřených smlouvách s dodavateli v rámci projektu/ nasmlouvané ceny ze všech uzavřených tendrů – kumulativně za celé programové období.
Realised expenditure/ Realizované výdaje

- Objem způsobilých výdajů, které koneční příjemci doposud uskutečnili v rámci realizace projektu – kumulativně za celé programové období.
Certified expenditure/ Certifikované výdaje

- Výdaje, které byly autorizovány Řídícím orgánem a následně certifikovány Platebním orgánem – kumulativně za celé programové období.
2.1. Stav realizace operačních programů v rámci Cíle 1 dle standardních monitorovacích tabulek k 31. 8. 2007

Stav realizace jednotlivých programů spadajících do Rámce podpory Společenství k 31. srpnu 2007 znázorňuje následující tabulka.
	Stav realizace operačních programů v rámci Cíle 1 v mil. EUR dle SMT k 31. 8. 2007

	OP
	Total budget 2004-2006
(EU+národní)
	Approved operations (budget)
	Contracted operations (budget)
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	SROP

	599,0
	699,1
	497,0
	416,1
	219,2

	OP RLZ
	422,4
	447,1
	447,1
	92,2
	61,4

	OPPP
	347,8
	347,8
	351,3
	157,7
	97,3

	OPI
	334,7
	356,2
	331,7
	262,8
	173,6

	OP RVMZ

	250,9
	0,0
	72,4
	148,5
	111,7

	Celkem
	1 954,8
	1 850,5
	1 699,5
	1 077,3
	663,2


Data z tabulky jsou zobrazena v níže uvedeném grafu.
Graf - Stav realizace OP k 31. 8. 2007 v mil. EUR
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2.2. Porovnání stavu realizace OP v rámci Cíle 1  

Následující tabulka porovnává pokrok jednotlivých operačních programů v rámci Cíle 1 od března 2007 do srpna 2007.
	Porovnání stavu realizace OP v rámci Cíle 1 - březen 2007 vs. srpen 2007 (v mil. EUR)

	OP
	Měsíc
	Approved operations (budget)
	Contracted operations (budget)
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	SROP

	březen 2007
	661,1
	412,1
	315,6
	152,8

	
	srpen 2007
	699,1
	497,0
	416,1
	219,2

	
	rozdíl
	38,0
	84,9
	100,5
	66,4

	OP RLZ
	březen 2007
	442,9
	442,9
	44,2
	38,0

	
	srpen 2007
	447,1
	447,1
	92,2
	61,4

	
	rozdíl
	4,2
	4,2
	48,0
	23,4

	OPPP
	březen 2007
	347,8
	338,0
	111,5
	85,6

	
	srpen 2007
	347,8
	351,3
	157,7
	97,3

	
	rozdíl
	0,0
	13,3
	46,2
	11,7

	OPI
	březen 2007
	347,1
	312,0
	216,4
	133,6

	
	srpen 2007
	356,2
	331,7
	262,8
	173,6

	
	rozdíl
	9,1
	19,7
	46,4
	40,0

	OP RVMZ

	březen 2007
	29,7
	94,5
	16,3
	69,9

	
	srpen 2007
	0,0
	72,4
	148,5
	111,7

	
	rozdíl
	-29,7
	-22,1
	132,2
	41,8


Z tabulky je patrné, že u všech operačních programů (kromě OP RVMZ, jehož SMT jsou sestavovány s odlišnou logikou – podrobný komentář viz kapitola 6) došlo od března do srpna 2007 k dalšímu výraznému pokroku realizace programů. Nejvyšší nárůst certifikovaných výdajů v absolutní hodnotě je u Společného regionálního operačního programu, naopak nejmenší nárůst je zřejmý u Operačního programu Průmysl a podnikání. 
Výše uvedená tabulka ilustruje pokrok v jednotlivých sledovaných kategoriích od března 2007 do srpna 2007. S ohledem na fázi programového cyklu se těžiště aktivit přenáší k proplácení a ukončování jednotlivých projektů. Tento posun je patrný z narůstání hodnot především ve sloupcích „Realised expanditure“ a „Certified expenditure“, zatímco hodnoty v předcházejících kategoriích se již tolik nemění. 

Tuto situaci zobrazuje i následující graf, kde jsou patrné největší změny od března 2007 do srpna 2007 právě v posledních dvou kategoriích.
Graf - Pokrok v realizaci OP k 31. 8. 2007 v mil. EUR – nárůst jednotlivých kategorií od 31. 3. 2007 do 31. 8. 2007
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* Záporné hodnoty u OP RVMZ nejsou v grafu zobrazeny
2.3. Hlavní překážky v implementaci programů RPS; kroky ŘO RPS a jednotlivých OP ke zrychlení čerpání prostředků SF

Implementace jednotlivých operačních programů spadajících do Rámce podpory Společenství neprobíhá vždy úplně hladce. U některých operačních programů existují překážky, které průběh implementace a proces čerpání finančních prostředků ze fondů EU znesnadňují.

Následují příklady problémů, kterým čelí jednotlivé řídící orgány operačních programů při implementaci programů, a kroky, které řídící orgány provedly, aby minimalizovaly problémy a zefektivnily a urychlily čerpání prostředků ze strukturálních fondů.  
SROP
Reorganizace Řídícího orgánu SROP

Rozhodnutím č. 74/2007 ministra pro místní rozvoj ze dne 13. dubna 2007 o organizačních a personálních změnách na MMR byla změněna struktura ŘO SROP, a to z programově orientovaných oddělení (zvlášť SROP a JPD 2) na procesně orientované oddělení. Z předchozích 4 oddělení bylo nově ustaveno oddělení koncepce a řízení, oddělení monitoringu a analýz, oddělení finanční, oddělení metodiky a oddělení kontroly a auditu. Tyto změny jednak měly za cíl posílit ty činnosti, které se začaly stávat nosnými v této fázi programového cyklu a více specializovat jednotlivé oddělení a pracovníky. Proto vzniklo samostatné oddělení kontroly a auditu a oddělení metodiky, které předtím samostatně neexistovaly. Tato změna měla za cíl připravit celý odbor i na roli řídícího orgánu Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013.

Rozhodnutím č. 136/2007 ministra pro místní rozvoj ze dne 19. června 2007 o organizačních a personálních změnách na Ministerstvu pro místní rozvoj došlo k 20. 6. 2007 k reorganizaci útvarů zabývajících se strukturálními fondy na MMR. V rámci odboru 23, který je řídícím orgánem pro programy SROP a JPD 2, přibyla i role řídícího orgánu Rámce podpory Společenství. Tímto krokem došlo k agregaci činností týkajících se programovacího období 2004-2006 do jednoho odboru. Z odboru byly naopak vyčleněny všechny aktivity týkající se nového programovacího období (v rámci Integrovaného operačního programu). Čistě z technického hlediska bylo původní oddělení finanční detašováno do struktury odboru rozpočtu jako oddělení financování SROP a JPD. Nadále však zůstává součástí řídícího orgánu a pod metodickým vedením odboru 23. Tyto změny byly zakotveny v Metodickém pokynu č. 31 vydaným řídícím orgánem SROP. 

Jedním z důsledků této reorganizace bylo i vyčlenění tzv. regionálních metodiků (7 pracovníků ŘO SROP, kteří byli detašováni v NUTS II). Tito pracovníci již i s ohledem na potřeby koordinace v regionech budou pro ŘO SROP vykonávat jen částečnou roli v účasti na kontrolách v regionech. Jejich činnosti byly převedeny na centrální pracoviště a zajišťovány centrálně. Jejich stávající role je především ve spolupráci při přípravě Integrovaného operačního programu a přenosu zkušeností z období 2004-2006 do nového programovacího období. 
Tyto změny se promítly i do personální oblasti, kdy z původních 43 pracovníků ŘO SROP a JPD 2 zůstalo v odboru 23 pracovníků ŘO SROP, JPD 2 a RPS. Část metodiků a pracovníků řízení s ohledem na programový cyklus byla převedena do řídícího orgánu IOP. Naopak z původních pracovníků ŘO RPS byli 3 pracovníci převedeni do odboru 23 a nadále se věnují problematice RPS. 
Zjednodušení postupů

24. 7. 2007 vydal ŘO SROP Metodický pokyn č. 30. Ten se týkal předkládání Souhrnných žádostí o platby u grantových schémat SROP v opatření 3.2 častěji než 1x měsíčně se zjednodušenou verzí Etapové zprávy o postupu GS. Tímto krokem bylo zajištěno zrychlení proplácení a splnění pravidla N+2 u opatření 3.2. financovaného z ESF.

Naplňování pravidla N+2

Pro ilustraci optimalizace procesů a rychlosti proplácení lze uvést, že 
· k 17. 9. 2007 obdrželo CRR dostatečný počet žádostí o platbu od konečných příjemců, 

· k 12. 10. 2007 byl objem potřebný k certifikaci i po zohlednění pozastavených plateb proplacen na účty konečným příjemcům, 
· k 1. 11. 2007 byly prostředky odpovídající úrovni N+2 zrefundovány a zbývá tak jen jejich certifikace k 30. 11. 2007. 
Na základě těchto údajů si dovoluje Řídící orgán SROP vyslovit názor, že při zachování současných kapacit jak na CRR, tak i na ŘO, při minimalizaci změn (organizačních, procesních) s dopadem na kapacity administrující platby a realizující refundace a certifikace, dojde k 100% naplnění alokace 2005 v obou fondech. Toto splnění očekáváme nejpozději k poslednímu řádnému termínu certifikace, a to k 30. 11. 2007.

Pozitivní informací rovněž je, že oproti loňskému roku, kdy se poprvé jednalo o plnění pravidla N+2, došlo k následujícím zlepšením a úpravám, které usnadňují plnění tohoto úkolu v roce 2007:

· Posílení kapacit administrátorů plateb na ŘO z 5 pracovníku na 7 (tedy přibližně o třetinu), kteří jsou v současné době plně zapracováni a mají zkušenosti s řešením komplikovaných případů.

· Vyhodnocování a sledování naplňování alokace již od počátku roku, které napomohlo včas identifikovat a posílit klíčová místa pro naplnění alokace (tzn. zaměření se na práci s nositeli projektů v rámci opatření ESF ve SROP).
· Zlepšily se a zefektivnily postupy a sestavy v informačních systémech, které umožňují mnohem rychlejší provádění plateb a nevyžadují takový objem času ke kontrole údajů v nich obsažených, jak tomu bylo v minulém roce.

OP RLZ

Zpoždění oproti harmonogramu vzniká u většiny subjektů implementační struktury a většiny opatření. Hlavní příčinou v tomto období byla především nedostatečná administrativní kapacita a především fluktuace pracovníků subjektů implementační struktury. Na ŘO došlo v průběhu posledních 12 měsíců ke změně obsazení u všech systemizovaných míst oddělení řízení a implementace OP RLZ a 2/3 systemizovaných míst JPD 3. Obdobná situace byla  na Správě služeb zaměstnanosti, kdy ve sledovaném období ukončilo pracovní poměr většina projektových manažerů. Posílení administrativní kapacity o pracovníky hrazené z technické pomoci již proběhlo, nicméně neřeší problém fluktuace kmenových pracovníků, plynoucí z vysoké pracovní zátěže, neodpovídajícího finančního ohodnocení a současně stresu z existenční nejistoty končícího programového období. 
V průběhu července a srpna proběhl nástup nových pracovníků, přetrvává však chybovost způsobená jejich zapracováním. Zaškolení nových pracovníků je průběžně podporováno školením MSSF MONIT a CENTRAL. V zářijovém kurzu MSSF MONIT bylo proškoleno 32 osob, MSSF CENTRAL 10 osob.
Z hlediska administrace projektů je časově nejnáročnější především kontrola monitorovacích zpráv, souvisejících účetních dokladů a provádění kontrol na místě. 
OPPP

Mezi hlavní překážky implementace OPPP lze počítat zejména vysokou administrativní náročnost celého procesu a s tím související nedostatečné administrativní kapacity jak na Řídicím orgánu tak v implementační agentuře. 
Opatření, která by mohla toto řešit, je zjednodušení administrativního procesu v rámci možností daných platnými normami ČR a EU, zajištění administrativních kapacit s využitím možnosti najímaní pracovníků na dobu určitou (hrazeni z TP) a v neposlední řadě také využití externích subjektů při zabezpečení některých specifických oblastí implementace. Ke dni 15. 10. 2007 došlo k soustředění činností stávajících tří implementačních agentur do agentury CzechInvest, což by mělo vést k vyšší míře provázanosti jednotlivých kroků. Česká energetická agentura zanikne ke konci roku 2007.
OPI
K úspěšné implementaci OPI přijal řídící orgán několik opatření:

· Zkrácení doby nutné k uzavření smlouvy s Konečným příjemcem v rámci Priority 3 - Na základě vyhodnocení cyklu administrace projektových žádostí v Prioritě 3, byla zkrácena doba nutná k uzavření smlouvy s Konečným příjemcem z jedenácti na šest měsíců.

· Využití prostředků technické pomoci na platy dodatečných zaměstnanců - V reakci na materiál Ministerstva pro místní rozvoj „Využití prostředků technické pomoci strukturálních fondů na výdaje spojené s platy dodatečných zaměstnanců a stanovení počtu pracovníků příslušných resortů, jejichž platy budou hrazeny z prostředků technické pomoci“ Ministerstvo dopravy a Ministerstvo životního prostředí požádaly, aby v druhé etapě užití prostředků technické pomoci na výdaje spojené s platy pracovníků bylo umožněno uspokojit odůvodněné potřeby obou ministerstev v rozsahu deseti pracovních míst pro Ministerstvo dopravy a sedmnácti pracovních míst pro Ministerstvo životního prostředí. Ministerstvo dopravy je v současné době Zprostředkujícím subjektem v rámci OP Infrastruktura a Fondu soudržnosti a v příštím programovém období bude zároveň Řídícím orgánem OP Doprava. Ministerstvo životního prostředí je v současné době Řídícím orgánem OP Infrastruktura, Zprostředkujícím subjektem Fondu soudržnosti a v příštím programovém období bude zároveň Řídícím orgánem OP Životní prostředí.

· Využití prostředků technické pomoci k posílení odborné a administrativní kapacity – Došlo k rozšíření využití prostředků technické pomoci k posílení odborné a administrativní kapacity Ministerstva dopravy jako Zprostředkujícího subjektu OP Infrastruktura a konečných příjemců. Bylo zahájeno  několik projektů technické pomoci zaměřených na posílení činností souvisejících s monitorováním a kontrolami projektů tak, aby bylo možno urychlit následnou administraci plateb. Ministerstvo dopravy spolupracuje s externími odborníky při realizaci kontroly fyzické realizace dle čl. 4 nařízení Evropské Komise č. 438/2001, a to zejména v oboru právních služeb a technických expertíz. Výstupy této spolupráce slouží jako podklady pro závěrečná stanoviska Ministerstva dopravy.
· Urychlení administrace žádostí o proplacení výdajů v sektoru dopravy - Ministerstvo dopravy pro urychlení administrace přijatých žádostí o proplacení výdajů projektu využívá v oblasti jejich kontroly externí spolupráci. Odborná kontrola zajistí identifikaci případných nedostatků, doporučí jejich odstranění a tím zaručí oprávněné čerpání prostředků strukturálních fondů.

· Využití prostředků technické pomoci k zefektivnění implementace OP Infrastruktura - Ministerstvo dopravy a Státní fond životního prostředí ČR využily prostředků technické pomoci k zajištění specialistů, kteří řeší problémy s  monitorovacím systémem strukturálních fondů, který slouží mj. i pro administraci žádostí o proplacení výdajů projektu.

· Zavedení projektového sledování staveb a zlepšení vyhodnocování pokroku při realizaci staveb v sektoru doprava - Ministerstvo dopravy zavedlo projektové sledování staveb a pravidelné cca jednoměsíční vyhodnocování pokroku  při realizaci staveb a čerpání finančních prostředků evropských fondů.
Výše uvedená opatření přispěla k bezproblémovému splnění pravidla N+2 pro alokaci roku 2004. Toto pravidlo bylo splněno i bez započítání zálohové platby přijaté od Evropské komise. 

Další průběh čerpání ukazuje, že pravidlo N+2 bude bez problémů splněno i pro alokaci roku 2005, a to i přes problémy s odesláním certifikace k 30. 4. 2007 do EK. Po započtení této certifikace bude splněno pravidlo N+2 pro alokaci roku 2005. Další certifikace v rámci OPI probíhá, jsou certifikovány výdaje k 10. 10. 2007. 

V rámci Priorit byla nejproblematičtější opatření 2.2 a 2.3, v rámci kterých bylo podáno málo žádostí a např. v opatření 2.2 byly jen dvě žádosti schváleny. V obou těchto opatřeních jsou však přes počáteční problémy již vydána Rozhodnutí na všechny schválené projekty a projekty se nyní realizují nebo jsou již dokončeny. Negativním faktorem realizace těchto dvou opatření je fakt, že k 31. 8. 2007 neproběhla žádná certifikace výdajů. První výdaje však budou certifikovány v rámci certifikace k 10.10.2007.
OP RVMZ
OP Zemědělství je složen ze dvou fondů EAGGF a FIFG. V současné době v rámci fondu EAGGF nehrozí nedočerpání finančních prostředků a proplácení probíhá plynule.

V případě fondu FIFG byla podniknuta všechna dostupná opatření k zabránění nedočerpání alokace fondu FIFG (informační kampaně, realokace finančních prostředků) a v současné době se plynule proplácejí realizované projekty.

Kroky Řídícího orgánu Rámce podpory Společenství ke zrychlení čerpání prostředků ze SF

Řídící orgán RPS působí jako metodický koordinátor k zabezpečení čerpání prostředků ze SF a naplnění pravidla N+2.

V návaznosti na tuto roli se uskutečnilo v srpnu 2007 na Ministerstvu pro místní rozvoj jednání 1. místopředsedy vlády a ministra pro místní rozvoj s náměstky věcně příslušných resortů k stavu plnění pravidla N+2 a bariér čerpání.
Cílem tohoto jednání bylo především zdůraznit nutnost přijetí takových opatření a vytvoření takových podmínek, které povedou ke splnění pravidla N+2 vůči alokaci 2005 ve všech programech.
Jedním z úkolů, které vyplynuly z tohoto jednání, bylo mimo jiné zřízení pracovní skupiny, která se problematikou čerpání na pracovní úrovni bude zabývat. Proto ŘO RPS zřídil Pracovní skupinu pro čerpání a plnění pravidla N+2. Tato pracovní skupina je složena z jednotlivých zástupců řídících orgánů a rovněž zástupců Ministerstva financí. Úkolem této pracovní skupiny je sledování čerpání prostředků ze strukturálních fondů a naplňování pravidla N+2. Pracovní skupina se také zabývá kvalitou a rozsahem dat v informačním systému.
Dalším významným krokem, který ŘO RPS ke zrychlení tempa čerpání uskutečňuje, je příprava bilaterálních jednání s jednotlivými ŘO operačních programů. Tato jednání by měla vést mimo jiné k řešení specifických problémů operačních programů při čerpání prostředků strukturálních fondů. 
Jako první přišla na řadu jednání Řídícího orgánu Rámce podpory Společenství s ŘO Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů. V době přípravy podkladů pro Zprávu o realizaci RPS tato jednání aktivně probíhala, takže konečné výsledky nejsou v tuto chvíli ještě známy.
2.4. Hlavní aktivity uskutečněné od posledního jednání Monitorovacího výboru RPS 

Pro kvalitní řízení Rámce podpory Společenství zabezpečuje Odbor Rámce podpory Společenství, SROP  a JPD 2 na MMR  mnohé aktivity. 

Kromě již zmíněné Pracovní skupiny pro čerpání a plnění pravidla N+2 byla vytvořena rovněž Pracovní skupina pro uzavírání programového období 2004-2006. Problematika, která by se na této PS měla řešit, je především uzavírání období, ex-post evaluace a také monitorovací indikátory pro vyhodnocení úspěšnosti jednotlivých OP a RPS. Pro shrnutí potřebných informací o ukončování programů by měla sloužit Metodická pomůcka pro ukončování programů SF. ŘO operačních programů zde najdou kromě jiného i vzorový harmonogram činností při ukončování programů, postupy a vzory pro zpracování závazných dokumentů apod.

Jednou z významných aktivit, které Řídící orgán RPS během posledních měsíců započal, je revize soustavy indikátorů, které slouží k monitorování naplňování globálního cíle, specifických a horizontálních cílů a také prioritních os RPS. Revize indikátorů je nutná zejména s ohledem na průběžně se měnící metodiku sledování těchto indikátorů především Českým statistickým úřadem, který je jedním z hlavních zdrojů dat pro sledování indikátorů RPS.

ŘO RPS rovněž vyzval jednotlivé řídící orgány, aby provedly revizi a agregaci indikátorů pro sledování realizace jednotlivých operačních programů, jejímž cílem je zajištění co nejkvalitnějších a nejúplnějších dat. Řídícím orgánům byl na jednom z jednání PS pro uzavírání programového období 2004-2006 odprezentován podrobný popis již uskutečněné revize a agregace indikátorů, která proběhla u ŘO Společného regionálního operačního programu. Tato názorná ukázka agregace indikátorů by měla napomoci ostatním řídícím orgánům s tímto procesem.
V neposlední řadě se ŘO RPS ve sledovaném období zabýval rovněž otázkou administrativní kapacity, a to zejména ve vazbě na ukončování plánovacího období 2004-2006. Problémem operačních programů spadajících do období 2004-2006 je pokles personálních kapacit v důsledku jejich přechodu do programů v rámci započatého plánovacího období 2007-2013. V této oblasti je cílem ŘO RPS upozornit na potřebu dostatečného zajištění kapacit i pro roky 2008 a 2009, kdy bude vrcholit fáze uzavírání programovacího období 2004-2006. 
3. Pokrok v rámci operačních programů dle SMT

3.1. Společný regionální operační program

3.1.1. Souhrnné údaje o pokroku v rámci SROP k 31. 8. 2007

	Vývoj realizace SROP v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted
 operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	599,0
	670,2
	486,2
	343,9
	152,9

	6/2007
	599,0
	667,0
	510,6
	371,2
	219,2

	8/2007
	599,0
	699,1
	497,0
	416,1
	219,2


V roce 2007 se daří držet nastolené tempo čerpání finančních prostředků. K 31. 8. 2007 bylo úspěšným žadatelům vyplaceno 7,6 mld. Kč (k 31. 3. 2007 to bylo 4,8 mld. Kč). Podle předpokladů čerpání Řídícího orgánu SROP bude pravidlo N+2 naplněno i pro alokaci roku 2005, a to jak u prostředků z ERDF, tak i ESF. Začátkem roku proběhly poslední výzvy pro předkládání akcí v grantových schématech / schématech veřejné podpory a do 30. 6. 2007 proběhlo uzavírání posledních závazků s konečnými příjemci / uživateli. Pozornost aktérů administrace se stále více soustředí na proplácení, finanční řízení programu a kontrolní činnost.

3.1.2. Údaje o pokroku v realizaci SROP po prioritách

Priorita 1: Regionální podpora podnikání
	Vývoj realizace SROP  - priorita 1 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	60,2
	72,3
	47,5
	25,6
	9,2

	6/2007
	60,2
	71,5
	52,1
	29,9
	17,2

	8/2007
	60,2
	72,3
	58,4
	37,3
	17,2


Priorita 1 zahrnuje jediné opatření Podpora podnikání ve vybraných regionech. Priorita je realizována výhradně formou krajských schémat veřejné podpory (AS). Realizace této priority probíhala s určitým zpožděním z důvodu komplikovaného nastavení implementace. Nicméně výše uvedené finanční údaje dokládají, že došlo k výraznému posunu v realizaci i proplácení projektů. Opatření je realizováno výhradně formou krajských AS s určitou částí kompetencí spadajících pod zprostředkující subjekt CzechInvest. Jako ostatní opatření s AS nebo GS vyžaduje realizace zvýšenou pozornost při řízení rizik. 

Na základě vývoje realizace priority lze usuzovat, že alokace této priority bude vyčerpána. Podíl schválených projektů na celkovém propočtu priority dosahuje 120 % a podíl nasmlouvaných projektů se blíží 100 %.
Priorita 2: Regionální rozvoj infrastruktury
	Vývoj realizace SROP  - priorita 2 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	262,7
	295,6
	245,8
	175,5
	73,6

	6/2007
	262,7
	292,5
	255,1
	181,9
	112,1

	8/2007
	262,7
	312,8
	261,6
	193,6
	112,1



Priorita 2 zahrnuje tři opatření investičního charakteru, z nichž jedno se dále dělí na dvě podopatření. V prioritě 2 jsou realizovány jak projekty individuální, tak grantová schémata. Celkově lze prioritu hodnotit jako úspěšnou s vysokou absorpční kapacitou.

Na základě vývoje realizace priority lze usuzovat, že alokace této priority bude vyčerpána. Podíl schválených projektů na celkovém rozpočtu priority dosahuje 119 % a podíl nasmlouvaných projektů se rovná 100 %.

V roce 2007 již nebyly vyhlášeny žádné výzvy pro předkládání projektů, realizace priority je v pokročilém stádiu. Celkem byla k 31. 8. 2007 ukončena realizace u 296 projektů (z 356 schválených).

Priorita 3: Rozvoj lidských zdrojů v regionech
	Vývoj realizace SROP  - priorita 3 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted
 operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	116,3
	118,4
	67,9
	61,2
	29,4

	6/2007
	116,3
	120,2
	72,8
	67,7
	35,6

	8/2007
	116,3
	127,1
	53,3
	80,0
	35,6


Priorita 3 zahrnuje opatření 3.1 investičního charakteru financované z ERDF a opatření 3.2 a 3.3 neinvestičního charakteru financované z ESF. V opatření 3.1 jsou realizovány individuální projekty a celkově je lze hodnotit jako úspěšné s vysokou absorpční kapacitou. Opatření 3.2 je realizováno formou krajských GS, přes počáteční problémy s implementací a absorpční kapacitou dochází k výraznému posunu v realizaci opatření. Opatření 3.3 je specifickým opatřením, ve kterém se kraje připravují na implementaci programů ze strukturálních fondů. Realizace tohoto opatření vyžaduje zvýšenou kontrolní činnost.

Na základě vývoje realizace priority lze usuzovat, že alokace této priority bude vyčerpána. Podíl schválených projektů na celkovém rozpočtu priority dosahuje 109 % a podíl realizovaných výdajů se blíží 70 %.

V roce 2007 byly vyhlášeny výzvy pouze na začátku roku u opatření 3.2 ve dvou krajích, kdy byly rozděleny zbývající finanční prostředky. Celkem byla v této prioritě k 31. 8. 2007 ukončena realizace u 308 projektů (ze 640 schválených).
Priorita 4: Rozvoj cestovního ruchu
	Vývoj realizace SROP  - priorita 4 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted
 operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	144,1
	174,2
	118,9
	76,6
	37,2

	6/2007
	144,1
	173,1
	124,2
	86,3
	50,0

	8/2007
	144,1
	176,9
	121,1
	99,4
	50,0


Priorita 4 zahrnuje dvě opatření zaměřená na služby a infrastrukturu cestovního ruchu, z nichž každé se dělí na dvě podopatření – nadregionální a regionální. Opatření 4.1 zaměřené na služby CR mělo pomalejší nástup z důvodu nižší absorpční kapacity a také komplikovanější implementace u AS a GS. Část finančních prostředků byla převedena do opatření 4.2. Nicméně nyní dochází k významnému posunu v realizaci opatření 4.1. O opatření 4.2 zaměřené na infrastrukturu CR byl od počátku velký zájem u žadatelů a realizace opatření probíhá bez větších komplikací. Řídící orgán ve spolupráci s CRR zavedl zvýšenou kontrolní činnost u nadregionálního podopatření, kde jsou realizovány finančně i organizačně náročné projekty.

Na základě vývoje realizace priority lze usuzovat, že alokace této priority bude vyčerpána. Podíl schválených projektů na celkovém rozpočtu priority dosahuje 123 % a podíl nasmlouvaných projektů činí 84 %.

V roce 2007 byly vyhlášeny výzvy pouze na začátku roku v podopatření 4.1.2 ve třech krajích, kdy byly rozděleny zbývající finanční prostředky. Celkem byla v této prioritě k 31. 8. 2007 ukončena realizace u 428 projektů (IP + AIP + GIP) z celkových 697 schválených(IP + AIP + GIP).
Priorita 5 Technická pomoc
	Vývoj realizace SROP  - priorita 5 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted
 operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	15,7
	9,7
	6,2
	5,1
	3,5

	6/2007
	15,7
	9,7
	6,4
	5,4
	4,2

	8/2007
	15,7
	10,1
	2,6
	5,8
	4,2


V prioritě 5 Technická pomoc probíhalo především proplácení již realizovaných projektů.

Pokračuje využívání možnosti financování pracovníků podílejících se na realizaci programu SROP na úrovni řídícího orgánu a zprostředkujících subjektů. V rámci ŘO SROP je v současně době hrazeno 13 pracovníků z prostředků technické pomoci. Tito pracovníci přispěli k rychlejšímu proplácení již zrealizovaných projektů a k plynulému čerpání prostředků z fondů Evropské unie a současně byla posílena kontrolní činnost řídícího orgánu. U těchto zkušených pracovníků v oblasti strukturálních fondů se plánuje postupný přechod do operačních programů programovacího období 2007 – 2013 (především IOP a OPTA) v návaznosti na ubývající agendu v rámci SROP a přibývající agendu v rámci nových operačních programů. 

V rámci přípravy nového programovacího období 2007-2013 byla část prostředků technické pomoci SROP využita ke vzdělávacím aktivitám. Tyto aktivity byly realizovány jak v ČR, tak i v zahraničí. Hlavním cílem bylo předávání si zkušeností z programovacího období 2004-2006 a využití těchto zkušeností při přípravě nových operačních programů.

Technická pomoc RPS byla soustředěna především na projekty programovacího období 2007-13 (zejména monitorovací systémy a operační program OPTP). Počítáme s převedením, případně pokračováním těchto projektů v rámci OPTA poté, co bude tento program otevřen.
3.1.3. Plnění věcných monitorovacích indikátorů v rámci SROP ​
Priorita 1: Regionální podpora podnikání
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 31. 8. 2007

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota
	Hodnota všech projektů v pozitivních stavech od schválení VK
	Hodnota 
zrealizovaných projektů

	Výstup
	Celkový počet podpořených podniků
	Počet
	0
	900
	601
	393

	Výstup
	Z toho: počet podpořených drobných podniků (méně než 10 pracovníků)
	Počet
	0
	700
	264
	174

	Výstup
	Z toho: počet podpořených malých a středních podniků (10 až 249 pracovníků)
	Počet
	0
	200
	337
	219

	Výstup
	Počet podpořených MSP využívajících nákupu služeb vztahujících se k jejich rozvoji
	Počet
	0
	400
	174
	107

	Výsledek
	Realizované soukromé spolufinancování
	€
	0
	73 559 000
	64 128 644

	42 600 362


	Výsledek
	Nárůst obratu podporovaných MSP
	%
	0
	20
	33
	29


	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst
	Počet
	0
	2 900
	4 331
	2 800



U indikátoru Celkový počet podpořených MSP zřejmě nedojde k jeho naplnění, protože cílová hodnota u indikátoru Počet podpořených podniků byla nadhodnocena. Na druhou stranu je možné počítat s naplněním důležitého indikátoru Počet vytvořených hrubých pracovních míst. 

Priorita 2: Regionální rozvoj infrastruktury
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 31. 8. 2007

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota

(2006)
	Hodnota všech projektů v pozitivních stavech od schválení VK
	Hodnota zrealizovaných projektů

	Výstup
	Délka nového a rekonstruovaného silničního systému
	Km
	0
	100
	429
	372,3

	Výstup
	Počet podpořených projektů v oblasti dopravní obslužnosti
	Počet
	0
	15
	31
	16

	Výstup
	Počet podpořených projektů regenerace a revitalizace vybraných měst
	Počet
	0
	7
	9
	6

	Výstup
	Počet podpořených projektů v oblasti IKT

	Počet
	0
	100
	169
	149

	Výsledek
	Časová dostupnost regionů, kterých se investice do infrastruktury týká (úspora cestovních časů obyvatel v úsecích podpořených silnic 
	%
	0
	10
	22,9
	23,2

	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst
	Počet
	0
	370
	329
	205,9



Naplňování indikátorů probíhá bez problémů, u většiny indikátorů již hodnota zrealizovaných projektů převyšuje plánovanou výslednou hodnotu. Pouze indikátor Počet vytvořených hrubých pracovních míst pravděpodobně nebude naplněn dle původního plánu. 
Priorita 3: Rozvoj lidských zdrojů v regionech
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 31. 8. 2007

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota

(2006)
	Hodnota všech projektů v pozitivních stavech od schválení VK
	Hodnota zrealizovaných projektů

	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst 
	Počet pracovních míst
	0
	850
	1 486
	748


	Výsledek
	Úspěšní absolventi programů – klienti služeb v oblasti sociální integrace 
	% podpořených účastníků programů, kteří získali kvalifikaci
	0
	65
	69
	72

	Výsledek
	Počet osob, které se úspěšně absolvovaly vzdělávací kurzy zaměřené na posílení kapacity místních a regionálních orgánů 
	% podpořených účastníků kurzů, kteří získali kvalifikaci 
	0
	80
	80,6
	89

	Výstup
	Počet podpořených osob (klientů), kteří se zúčastnili programů zaměřených na sociální integraci
	Počet osob 
	0
	20 000
	50 559
	11 460

	Výstup
	Počet projektů zaměřených na budování a rekonstrukci zařízení v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, celoživotního vzdělávání a sociální integrace 
	Počet projektů
	0
	130
	149
	128

	Výstup
	Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů zaměřených na posílení kapacity místních a regionálních orgánů 
	Celkový počet
	0
	16 900 (celkem) 1 300

(za kraj)


	16 879 (celkem)
	18 152


Naplňování indikátorů probíhá bez výraznějších problémů, u několika indikátorů již hodnota zrealizovaných projektů převyšuje plánovanou výslednou hodnotu. 

Priorita 4: Rozvoj cestovního ruchu
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 31.8.2007

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota

(2006)
	Hodnota všech projektů v pozitivních stavech od schválení VK
	Hodnota zrealizovaných projektů

	Výstup
	Počet podpořených MSP v cestovních ruchu
	Počet
	0
	360
	283
	165

	Výstup
	Počet realizovaných projektů obnovy památek a kulturního dědictví
	Počet
	0
	40
	55
	35

	Výstup
	Počet vytvořených stálých lůžek v hotelích a obdobných ubytovacích zařízeních
	Počet
	0
	900
	5 216
	2 892

	Výsledek
	Průměrná délka pobytu zahraničních turistů v ČR
	Počet dní
	4.2
	4.6
	-
	-

	Výsledek
	Realizované soukromé spolufinancování
	€
	0
	53 830 000
	83 084 454

	37 933 542


	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst
	počet
	0
	1090
	1 522
	853



Z dosavadního vývoje lze usuzovat, že indikátory budou bez větších komplikací naplněny, pouze indikátor Počet podpořených MSP v cestovním ruchu pravděpodobně naplněn nebude. Tato situace vznikla odlišnou strukturou konečných příjemců, kdy oproti očekávání uspělo mnohem více veřejných subjektů než žadatelů z řad MSP. 
Priorita 5: Technická pomoc
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 31. 8. 2007

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota

(2006)
	Hodnota všech projektů v pozitivních stavech od schválení VK
	Hodnota

zrealizovaných projektů

	Výstupy
	Počet vypracovaných analýz a studií
	Počet
	0
	80
	357
	193

	Výstupy
	Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, konferencí apod.
	Počet
	0
	244
	466
	281

	Výstupy
	Počet vytvořených metodických a technicko-informačních materiálů
	Počet
	0
	107
	8 798
	1 705

	Výstupy
	Počet účastí na zahraničních akcích zaměřených na prohlubování znalostí a výměnu informací
	Počet
	0
	117
	282
	89

	Výstupy
	Počet proškolených osob
	Počet
	0
	10 140
	6 273
	4 397

	Výstupy
	Počet zasedání výborů, komisí a pracovních skupin
	Počet osob
	0
	185
	191
	112


3.2. OP Rozvoj lidských zdrojů

3.2.1. Souhrnné údaje o pokroku v rámci OP RLZ k 31. 8. 2007
	Vývoj realizace OP RLZ v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	422,4
	445,0
	445,0
	66,3
	38,0

	6/2007
	422,4
	441,3
	441,3
	70,5
	61,4

	8/2007
	422,4
	447,1
	447,1
	92,2
	61,4


Program je ve fázi intenzivního čerpání kontrahovaných projektů. Ve sledovaném období nebyla vyhlášena žádná výzva, byl dokončen proces výběru projektů a většina smluv s KU a KP již byla uzavřena.

Z celkové alokace Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů bylo k 31. 8. 2007 kontrahováno 2 492 projektů; z toho 79 Národních a systémových projektů, 2 315 projektů v rámci GS a 98 projektů TA.

Ve srovnáním se stavem na počátku sledovaného období bylo kontrahováno o 27 projektů více, z toho 3 grantové projekty a 24 projektů TA.

Celkový objem finančních prostředků dle uzavřených smluv dosáhl hodnoty 447 135 414 EUR, tedy o 2 139 327 EUR více ve srovnání se stavem na počátku sledovaného období. 

Z celkového objemu prostředků za program 422 429 515 EUR byly k 31. 8. 2007 realizovány výdaje z alokace na r. 2004 - 06  v celkovém objemu 92 179 386 EUR, Ve srovnání s předcházejícím obdobím došlo k nárůstu čerpání o 25 904 806 EUR, tj. o 28,1 % více. 

Certifikované výdaje k 15. 5. 2007 byly v objemu 61 438 744 EUR. Ve srovnání s předcházejícím obdobím došlo k nárůstu certifikovaných prostředků o  23 388 991 EUR, tj. o 38,1 % více. Byla provedena certifikace k 30. 9. 2007. Celkový objem certifikovaných výdajů od zahájení programu dosáhl částky 97 448 050 EUR. Ve srovnání s předcházejícím obdobím došlo k nárůstu certifikovaných prostředků o  36 009 306 EUR, tj. o 37.0 % více než v předcházejícím období. Následující certifikace je plánována na 30. 11. 2007. 

3.2.2. Údaje o pokroku v realizaci OP RLZ po prioritách
Priorita 1: Aktivní politika zaměstnanosti
	Vývoj realizace OP RLZ  - priorita 1 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	136,8
	151,6
	151,6
	12,1
	6,2

	6/2007
	136,8
	150,0
	150,0
	13,6
	11,8

	8/2007
	136,8
	151,7
	151,7
	18,8
	11,8


Priorita 2: Sociální integrace a rovnost příležitostí
	Vývoj realizace OP RLZ  - priorita 2 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	54,3
	58,5
	58,5
	11,0
	5,6

	6/2007
	54,3
	57,9
	57,9
	11,9
	10,4

	8/2007
	54,3
	58,6
	58,6
	15,8
	10,4


Priorita 3: Rozvoj celoživotního učení
	Vývoj realizace OP RLZ  - priorita 3 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	143,6
	145,6
	145,6
	27,8
	19,0

	6/2007
	143,6
	144,6
	144,6
	28,4
	26,5

	8/2007
	143,6
	146,4
	146,4
	37,3
	26,5


Priorita 4: Adaptabilita a podnikání
	Vývoj realizace OP RLZ  - priorita 4 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	67,4
	69,4
	69,4
	9,2
	3,8

	6/2007
	67,4
	68,7
	68,7
	9,9
	8,0

	8/2007
	67,4
	69,3
	69,3
	13,2
	8,0


Priorita 5: Technická pomoc
	Vývoj realizace OP RLZ  - priorita 5 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	20,3
	20,0
	20,0
	6,2
	3,5

	6/2007
	20,3
	20,0
	20,0
	6,7
	4,8

	8/2007
	20,3
	21,2
	21,2
	7,0
	4,8


Z hlediska čerpání je patrný výrazný náskok v prioritě 3, zejména pak v opatření 3.1 v gesci MŠMT (celkem uskutečněné výdaje v objemu 24 853 591  EUR).

Čerpání však nadále zaostává za původními předpoklady pro splnění pravidla N+2 o 35,8 %. Přestože došlo k nárůstu čerpání, nejzávažnější situace zůstává v opatření 1.2 Modernizace veřejných služeb zaměstnanosti a 2.2 Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu práce v gesci Správy služeb zaměstnanosti, kde čerpání výrazně zaostává za ostatními opatřeními. Realizovaná výše výdajů v opatření 1.2 byla pouze 154 689 EUR, tj. 0,7 % a v opatření 2.2 dosáhly výdaje pouze 511 338 EUR, tj.  5,0 % z celkových alokovaných prostředků na tato opatření.  

3.2.3. Plnění věcných monitorovacích indikátorů v rámci OP RLZ 
Dosažené hodnoty kvantifikovaných cílů jsou závislé na systému výpočtu monitorovacích indikátorů. V procedurách per rollam k 15. 3. 2006 a k 25. 9. 2006 byly schváleny doplňky systému Monitorovacích indikátorů OP RLZ. V metodickém dopise č. 10 – Přidání počtových monitorovacích indikátorů OP RLZ z procedur per rollam platném od 16. 10. 2007  byly přehodnoceny některé definice počtových MI, což mělo za následek úpravy a změny v dosažených hodnotách jednotlivých opatření. Jelikož nové počtové MI neexistovaly ve většině případů v době podávání jednotlivých žádostí o finanční podporu projektů a nemají tedy v žádosti o finanční podporu uvedené plánované hodnoty, netrval ŘO na tom, aby byly formou dodatků ke smlouvám přidávány do žádostí o finanční podporu. Jsou pouze sledovány u jednotlivých projektů prostřednictvím obnoveného monitorovacího Benefitu.

Z celkového počtu 2 492 nasmlouvaných projektů bylo ve sledovaném období  dokončeno 107 projektů (z toho 53 v opatření 2.3 globální grant), u 23 projektů proběhlo finální vypořádání (z toho 18 za TA). V současné době nebylo dosud v převážné většině opatření ukončeno takové procento ucelených aktivit, aby bylo možno (a mělo smysl) měřit a vyhodnotit úspěšnost jejich plnění u všech sledovaných kvantifikovaných cílů v rámci jednotlivých opatření OP RLZ. Lze jen uvést absolutní částky u kvantifikovaných cílů za opatřeních, kde jsou MI sledovány. 

Monitorovací indikátory sledované za opatření 1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 4.1, 4.2:

1.05 Počet podpořených osob - klientů služeb - 942 090; 

(Ve všech sledovaných opatřeních bylo mnohonásobně přesaženo plánovaných hodnot.)

1.18 Počet účastníků kurzů-klientů služeb – 102 275;

(Největšího počtu bylo dosaženo v opatřeních 1.1 a 4.2, také v opatření 2.2 se podařilo překročit plánovanou hodnotu kvantifikovaného cíle.)

2.41 Podíl úspěšných absolventů kurzů-klientů služeb –  pohyboval se u všech sledovaných opatřeních okolo 50%;
(Největší úspěšnost byla v opatření 2.2 a 4.1, kde dosahoval 80%.)

1.09 Počet podpořených pracovních míst – 8 139;
(Největšího počtu bylo dosaženo v opatřeních 4.1 a 4.2.)

2.18 Počet nově vytvořených pracovních míst – 2 158;

(Největšího počtu bylo dosaženo v opatřeních 1.1 a 4.1.)

V rámci opatření 1.2, 2.1, 2.3, 3.1, 3.2 , 3.3, 4.2 je sledován MI č.:

1.01 Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb – 43 538; (Největšího počtu bylo dosaženo v opatřeních 2.1 a 3.1.)

Celkový Počet podpořených organizací (MI č.1.04) dosáhl hodnoty 7 973.
Bylo zjištěno výrazné překročení plánovaných hodnot ve srovnání s kvantifikovanými cíli u indikátoru 1.05.00A Počet podpořených osob – klientů služeb a dále u indikátoru 1.01.00A Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb v opatření 2.1, především pak v části sociální služby bylo zjištěno překročení plánovaných hodnot kvantifikovaných cílů, a to až o tisíce jednotek. U tohoto opatření naopak nebude dosaženo plánovaného cíle u 1.18 Počet účastníků kurzů – klientů služeb. Důvodem je především to, že projekty v GS Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů v oblasti sociálních služeb a integrace specifických cílových skupin jsou zaměřeny především na vzdělávání sociálních pracovníků a úředníků působících v sociální sféře a mnohem méně pak na vzdělávání klientů sociálních služeb. 
V opatření 1.1 Počet podpořených osob překročil plánovanou hodnotu o 55 %. Podíl úspěšných absolventů kurzů dosáhl téměř plánované hodnoty 70 %. Naopak Počet podpořených pracovních míst dosáhl pouze 41 % plánované hodnoty kvantifikovaného cíle. 
V opatření 2.2 Počet podpořených osob překročil plánovanou hodnotu o 46 %. Z toho se ženy na tomto ukazateli podílely 89 %. Podíl úspěšných absolventů kurzů a Podíl osob, u kterých podpora splnila svůj účel se pohyboval na plánovaných hodnotách. 

V opatření 2.3 Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb přesáhl plánovanou hodnotu o více než 400 %. Podíl vyškolených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb však dosahoval pouze ¼ plánované výše. 

V opatření 3.1 Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb překročil plánovanou hodnotu o 10 %. Ve školeních byly více podpořeni vzdělavatelé a manažeři počátečního vzdělávání než dalšího vzdělávání. Počet podpořených osob přesáhl plánovanou hodnotu o více než 1400 %, a to především osoby v počátečním vzdělávání než v dalším vzdělávání. Počet nově vytvořených /inovovaných vzdělávacích programů se však pohyboval pouze na 3 % plánované hodnoty.

V opatření 3.2 Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb překročil plánovanou hodnotu o více než 1400 %. Počet podpořených osob překročil plánovanou hodnotu téměř o 400 %, a to především osoby v počátečním vzdělávání než v dalším vzdělávání. Počet nově vytvořených /inovovaných vzdělávacích programů výrazně převyšoval plánované hodnoty.

V opatření 3.3 Počet podpořených osob poskytujících služby nebo podporujících poskytování služeb překročil plánovanou hodnotu o 92 %. Ve sledovaném období bylo vytvořeno celkem 8 z plánovaných 13 regionálních center dalšího vzdělávání. Počet nově vytvořených /inovovaných vzdělávacích programů se však pohyboval pouze na 37 % plánované hodnoty.
V opatření 4.1 Počet podpořených osob překročil plánovanou hodnotu o více než 300 % a Počet podpořených pracovních míst o 85 %. Podíl úspěšných absolventů kurzů se pohyboval na plánované hodnotě 70 %.

V opatření 4.2 Počet podpořených osob překročil plánovanou hodnotu o více než 800 % a Počet podpořených pracovních míst o téměř 300 %. Podíl úspěšných absolventů kurzů však nedosahuje plánované hodnoty.

3.3. OP Průmysl a podnikání

3.3.1. Souhrnné údaje o pokroku v rámci OPPP k 31. 8. 2007

	Vývoj realizace OPPP v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	347,8
	347,8
	336,3
	125,3
	85,6

	6/2007
	347,8
	347,8
	345,3
	141,4
	97,3

	8/2007
	347,8
	347,8
	351,3
	157,7
	97,3


V uplynulém období se sekci strukturálních fondů (SSF) podařilo zazávazkovat zbylé alokované prostředky. Mírné přezávazkování vychází z předpokladu budoucího možného odstoupení žadatele, či neúspěšného dokončení některých z rozhodnutých projektů. Čerpání v roce 2007 je, oproti minulým obdobím, více progresivní. Důvodem je zejména soustředění pracovních kapacit SSF na autorizaci žádostí o platbu. K 30. 9. 2007 byla provedena již 9.certifikace finančních prostředků a lze konstatovat, že s použitím zálohy bylo k tomuto datu splněno pravidlo N+2.
3.3.2. Údaje o pokroku v realizaci OPPP po prioritách
Priorita 1: Rozvoj podnikatelského prostředí
	Vývoj realizace OPPP - priorita 1 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	161,9
	161,9
	146,5
	23,1
	6,3

	6/2007
	161,9
	161,9
	157,0
	32,0
	8,3

	8/2007
	161,9
	161,9
	163,0
	41,2
	8,3


V Prioritě 1 se podařilo zazávazkovat všechny alokované prostředky. V současné době se aktivity SSF soustředí na autorizaci ŽoP a zajištění úspěšného vyčerpání přidělených prostředků.

Priorita 2: Rozvoj konkurenceschopnosti podniků
	Vývoj realizace OPPP  - priorita 2 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	173,0
	173,0
	177,0
	98,2
	76,4

	6/2007
	173,0
	173,0
	175,4
	105,3
	86,1

	8/2007
	173,0
	173,0
	175,4
	112,4
	86,1


V Prioritě 2 se podařilo zazávazkovat všechny alokované prostředky. V současné době se aktivity SSF soustředí na autorizaci ŽoP a zajištění úspěšného vyčerpání přidělených prostředků.

Priorita 3: Technická pomoc
	Vývoj realizace OPPP - priorita 3 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	12,9
	12,9
	12,9
	4,0
	2,9

	6/2007
	12,9
	12,9
	12,9
	4,1
	2,9

	8/2007
	12,9
	12,9
	12,9
	4,2
	2,9


V rámci auditu Evropského účetního dvora (EÚD) došlo ke kontrole i několika projektů v oblasti TP. EÚD dle předběžné zprávy, nezaznamenal v této oblasti žádné pochybení. 

3.3.3. Plnění věcných monitorovacích indikátorů v rámci OPPP 
Priorita 1
	Název
	Druh
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001)
	Cílová hodnota (po skončení programu)
	Hodnota indikátoru z vybraných projektů k 30. 9. 2007
	Hodnota indikátoru z realizovaných projektů k 30. 9. 2007

	Počet nově vzniklých inkubátorů, vědeckotechnických parků a center pro transfer technologií
	Výstup
	počet
	0
	15
	56
	0

	Vybudované podnikatelské prostory a objekty (podlahová plocha vybudovaná, renovovaná, koupená)
	Výstup
	m2
	0
	102 900
	4 470 638,9
	531 926,9

	Zvýšení kapacity školicích středisek (počet míst)
	Výsledek
	počet
	0
	1000
	1 448
	834

	Hrubý počet vytvořených pracovních míst
	Výsledek
	počet
	0
	4000
	3 649,26
	856,1

	Nárůst přidané hodnoty z výroby u podpořených podniků
	Dopad
	%
	0
	10
	19,72
	82,44


V Prioritě 1 se daří postupně naplňovat cílové hodnoty indikátorů. S výjimkou indikátoru hrubého počtu vytvořených pracovních míst byly z rozhodnutých projektů překročeny všechny cílové hodnoty. Indikátor hrubého počtu pracovních míst je splněn z 91 % a jeho naplnění se neočekává. Důvodem je skutečnost, že v Prioritě 1 byla zaměřena zejména na velké infrastrukturní projekty, jejich příprava a realizace si vyžádala delší časové období a reálně začala až v roce 2006. Zároveň lze ale konstatovat, že tento indikátor byl na úrovni celého OPPP překročen o 58 %. Cílová hodnota 6 000 vytvořených pracovních míst byla překročena o 3 464 míst a tvoří v současné době 9 464 nově vytvořených pracovních míst z rozhodnutých projektů.

Priorita 2

	Název
	Druh
	Měřící jednotka
	Počáteční hodnota (2001)
	Cílová hodnota
(po skončení programu)
	Hodnota indikátoru z vybraných projektů k 30. 9. 2007
	Hodnota indikátoru z realizovaných projektů k 30. 9. 2007

	Zvýšení čistého obratu u podporovaných firem
	Výsledek
	%
	0
	15
	63,5
	28,65

	Počet podpořených MSP
	Výstup
	počet
	0
	1 600
	2 346
	295

	Úspora energie
	Výsledek
	GJ/rok
	0
	120 000
	1 942 653,078
	34 754,364

	Energie vyrobená z obnovitelných a druhotných zdrojů energie
	Výsledek
	MW instalované/rok

MWh vyrobené/rok
	0
	15

50 000
	420,65

154 603,173
	9,13

55 448,031

	Podíl MSP na HDP

(včetně Prahy)
	Dopad
	%
	37,16
	42,50
	51,6 (2003)
	-


V Prioritě 2 se daří postupně naplňovat cílové hodnoty indikátorů. Jejich hodnoty z rozhodnutých projektů byly již všechny překročeny, hodnoty z realizovaných projektů jsou postupně naplňovány a lze očekávat jejich splnění.

Priorita 3

	Název
	Druh
	Měřící jednotka
	Počáteční hodnota (2001)
	Cílová hodnota
(po skončení programu)
	Hodnota k 30. 9. 2007

	Počet realizovaných studií a seminářů
	Výstup
	počet
	0
	20 studií

400 seminářů
	25 studií

431 seminářů


Indikátory Priority 3 již překročily své cílové hodnoty a jsou tudíž pro OPPP splněny.

3.4. OP Infrastruktura
3.4.1. Souhrnné údaje o pokroku v rámci OPI k 31. 8. 2007

	Vývoj realizace OPI v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	334,7
	357,1
	321,1
	222,9
	173,6

	6/2007
	334,7
	352,8
	322,4
	237,1
	173,6

	8/2007
	334,7
	356,2
	331,7
	262,0
	173,6


Celkově lze hodnotit pozitivně trvající nárůst realizovaných výdajů, za sledované období o 40 mil €. Výše realizovaných výdajů činí k 31. 8. 2007 79% celkové alokace programu. 

Do 30. 9. 2007 proběhlo v rámci OP Infrastruktura 7 certifikací výdajů, ve kterých byly certifikovány výdaje ERDF ve výši 117,4 mil. € a uznatelné národní veřejné výdaje ve výši 56,2 mil. €. Celkově byly tedy Ministerstvem financí certifikovány výdaje ve výši 173,6 mil. €.

Další certifikace výdajů se předpokládá k 10. 10. 2007, kdy by měly být certifikovány výdaje za období od 1. 5. 2007 do 10. 10. 2007. V rámci této certifikace se předpokládá certifikování výdajů ERDF ve výši cca 39,4 mil €. Celkově bude po dokončení této certifikace splněno pravidlo N+2 pro rok 2005 i bez započtení zálohové platby.

Dlouhodobý příznivý trend je také v objemu realizovaných výdajů konečnými příjemci. Tyto výdaje jsou vstupem právě pro certifikaci. 
3.4.2. Údaje o pokroku v realizaci OPI po prioritách

Priorita 1: Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu
	Vývoj realizace OPI  - priorita 1 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	114,3
	133,1
	129,4
	95,0
	66,2

	6/2007
	114,3
	131,7
	131,3
	100,2
	66,2

	8/2007
	114,3
	133,2
	133,1
	109,4
	66,2


V rámci Priority 1 již nejsou přijímány žádosti o podporu, alokace je již rozdělena. Celkově bylo ZS přijato 41 žádostí o podporu. Žádný projekt nebyl řídícím orgánem zamítnut. Z počtu 41 podaných žádostí jsou 3 žádosti umístěny v zásobníku projektů a u 3 projektů žadatel od realizace projektu odstoupil či svou žádost stáhl. V rámci této priority  jsou již vydána Rozhodnutí na všechny projekty schválené řídícím orgánem. Všechny tyto projekty jsou již ve fázi realizace nebo dokončeny. V rámci opatření 1.3 – Modernizace civilních letišť nadregionálního významu jsou již všechny projekty dokončeny a finančně vypořádány. 

Pozitivním faktorem je nárůst realizovaných výdajů o více než 10 mil €.
Priorita 2: Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí
	Vývoj realizace OPI  - priorita 2 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	19,8
	22,7
	15,3
	7,0
	1,8

	6/2007
	19,8
	22,4
	15,3
	7,9
	1,8

	8/2007
	19,8
	23,0
	18,0
	10,4
	1,8


V rámci Priority 2 je možné podávat žádosti pouze v opatření 2.1 – Realizace ochranných opatření na dopravní síti k zabezpečení ochrany životního prostředí. V rámci tohoto opatření čeká 1 projekt na schválení řídícím orgánem a 1 projekt na vydání Rozhodnutí. Celkově bylo v rámci Priority 2 na ZS přijato 38 projektových žádostí, z nichž 7 bylo zamítnuto řídícím orgánem, v 8 případech žadatel svou žádost stáhl nebo odstoupil od realizace projektu, u 1 projektu vypršela platnost Rozhodnutí. Všechny projekty s vydaným Rozhodnutím jsou ve fázi realizace nebo již dokončeny. 

Pozitivním faktorem realizace projektů je nárůst hodnoty uzavřených smluv mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli a nárůst realizovaných výdajů. 
Priorita 3: Zlepšování environmentální infrastruktury
	Vývoj realizace OPI  - priorita 3 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	193,5
	195,8
	171,2
	117,8
	104,4

	6/2007
	193,5
	193,3
	170,8
	125,7
	104,4

	8/2007
	193,5
	194,5
	175,7
	139,7
	104,4


V rámci Priority 3 jsou vydána Rozhodnutí na všechny projekty schválené řídícím orgánem s výjimkou jednoho projektu schváleného dodatečně v červenci 2007. Tento projekt byl původně umístěn v zásobníku projektů. V zásobníku projektů je tedy 176 projektů, 151 projektů bylo v rámci Priority 3 zamítnuto a 226 projektů má vydané Rozhodnutí. V 10 případech žadatel odstoupil od realizace projektu. 

Pozitivním faktorem realizace je nárůst smluv uzavřených mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli a výrazný nárůst realizovaných výdajů. 
Priorita 4: Technická pomoc
	Vývoj realizace OPI  - priorita 4 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	7,1
	5,5
	5,1
	3,1
	1,1

	6/2007
	7,1
	5,3
	5,1
	3,3
	1,2

	8/2007
	7,1
	5,5
	4,9
	3,4
	1,2


V rámci Priority 4 je pokles hodnoty projektů s uzavřenými dodavatelskými smlouvami způsoben zrušením většího množství projektů TA SFŽP.
3.4.3. Plnění věcných monitorovacích indikátorů v rámci OPI 

Následující tabulka indikátorů uvádí ke dni 30. 9. 2007 kumulované hodnoty za schválené projekty a kumulované hodnoty za dosud zrealizované projekty. 

Případy, kdy schválené hodnoty indikátorů jsou vyšší než cílové (plánované), jsou dány skutečností, že byly dosud předloženy a schváleny projekty, které mají efektivnější dopad na zmíněné indikátory.
VĚCNÉ INDIKÁTORY k 30. 9. 2007
	Priorita 1

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Jednotka
	Výchozí data (2002)
	Cíl
	Hodnota indikátorů za projekty 
	Zdroj

	
	
	
	
	
	Schválené 
	Zrealizované
	

	Dopad
	Snížení míry nehodovosti na dotčených úsecích *
	%
	0
	 20 - silniční doprava          5 - železnice 
	0
	0
	 MV 

	Výsledek
	Zkrácení jízdních dob v osobní dopravě na dotčených úsecích
	%
	-
	5
	23
	9
	MD

	Výsledek
	Zkrácení jízdních dob v nákladní dopravě na dotčených úsecích
	%
	-
	5
	35
	8
	MD

	Výsledek
	Dostupnost - snížení ESS
	%
	-
	3
	33
	8
	MD

	Výsledek
	Zapojení privátního kapitálu
	EUR
	-
	700 529
	139 116
	159 846
	MD

	Výstup
	Délka rekonstruovaných železničních tratí
	km
	-
	45
	26,4
	15,46
	MD

	Výstup
	Délka rekonstruovaných a nových silnic I.třídy 
	km
	-
	25
	21,02
	10,44
	MD

	Výstup
	Počet upravených přístavů a vodních cest 
	počet
	-
	2
	15
	13
	MD

	Výstup
	Počet upravených letišť 
	počet
	-
	1
	3
	3
	MD


	Priorita 2

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Jednotka
	Výchozí data (2002)
	Cíl
	Hodnota indikátorů za  projekty
	Zdroj

	
	
	
	
	
	Schválené 
	Zrealizované
	

	Dopad
	Snížení počtu obyvatel zasažených hlukem 
	počet obyvatel
	-
	4000
	0
	0
	MD

	Výstup
	Počet kontejnerů přepravených na dotčených překladištích za rok (TEU) 
	počet
	-
	12 000
	21 098
	28 542
	MD

	Výstup
	Nárůst využívání alternativních paliv ve srovnání se současným stavem
	%
	-
	15
	-
	-
	MD

	Výstup
	Nárůst podílu biopaliv
	%
	0,05
	5,75 (do roku 2010)
	-
	-
	MD

	Výstup
	Zapojení privátního kapitálu 
	EUR
	-
	365 148
	4 497 332
	1 049 129
	MD

	Výsledek
	Délka silnic a železnic s protihlukovými opatřeními
	km
	-
	5
	4,36
	3,33
	MD

	Výsledek
	Počet upravených multimodálních center 
	počet
	-
	2
	2
	1
	MD

	Výsledek
	Počet zařízení pro využití alternativních paliv 
	počet
	-
	1
	6 
	0 
	MD

	Priorita 3

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Jednotka
	Výchozí data (2002)
	Cíl
	Hodnota indikátorů za  projekty
	Zdroj

	
	
	
	
	
	Schválené 
	Zrealizované
	

	Dopad
	Pokles CHSKCr v odpadních vodách
	t/rok
	-
	2 000
	2 521
	1085
	SFŽP

	Výstup
	Počet ekvivalentních obyvatel (EO) nově napojených na kanalizaci a čistírny odpadních vod
	počet
	-
	55 000
	73 305
	27 562
	SFŽP

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Jednotka
	Výchozí data (2002)
	Cíl
	Hodnota indikátorů za  projekty
	Zdroj
	

	Výstup
	Množství odstraněných škodlivin v odpadních plynech 
	emisní j. /rok
	-
	4 200
	1 388
	1 812
	SFŽP

	Výstup
	Zapojení privátního kapitálu
	EUR
	-
	7 062 827
	3 145*
	1418,8*
	SFŽP

	Výsledek
	Počet odstraněných starých ekologických zátěží
	počet
	-
	12
	19
	9
	SFŽP

	Výsledek
	Délka nových kanalizačních sítí 
	km
	-
	135
	384,89
	347,73
	SFŽP

	Výsledek
	Plocha revitalizovaných území 
	ha
	-
	1 000
	143,38
	91,67
	SFŽP


* hodnota v CZK byla přepočtena kurzem platným pro měsíc září 2007, tj. 27,594 CZK/EUR. 

Schválená hodnota indikátoru „Množství odstraněných škodlivin v odpadních plynech“ je nižší, než byla k datu 31. 3. 2006. Původní hodnota 1 681,21 t/rok byla za žádosti z I. a II. výzvy. Po započítání žádostí z III. výzvy došlo k snížení této hodnoty, neboť byly podpořeny především projekty v opatření 3.3.C. U některých typů projektů na využití obnovitelných zdrojů energie dochází k zvýšení emisí znečišťujících látek do ovzduší (sledovaný parametr) za současného výrazného snížení emisí skleníkových plynů (nesledovaný parametr). Zatímco u první a druhé výzvy dokázaly projekty v opatřeních 3.3.A a 3.3.B převážit negativní dopady některých projektů z 3.3.C u třetí výzvy tomu tak s ohledem na skladbu schválených projektů nebylo.
3.5. OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

3.5.1. Souhrnné údaje o pokroku v rámci OP Zemědělství k 31. 8. 2007

	Vývoj realizace OP RVMZ v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	250,9
	0,0
	88,3
	121,2
	111,8

	6/2007
	250,9
	0,0
	76,4
	136,3
	111,7

	8/2007
	250,9
	0,0
	72,4
	148,5
	111,7


Počet realizovaných projektů plynule narůstá, což je dobře patrné ze sloupce Realised expenditure. Objem certifikovaných projektů zůstává v tomto období stejný, protože další certifikace bude probíhat až k 30. 9. 2007.
3.5.2. Údaje o pokroku v realizaci OP Zemědělství po prioritách

Priorita 1: Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství
	Vývoj realizace OP RVMZ  - priorita 1 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	153,9
	0,0
	50,7
	78,5
	72,3

	6/2007
	153,9
	0,0
	44,3
	87,7
	72,3

	8/2007
	153,9
	0,0
	44,2
	94,9
	72,3


V prioritní ose I je čerpání plynulé. Největší podíl na úspěchu této osy má opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku.

Priorita 2: Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání
	Vývoj realizace OP RVMZ  - priorita 2 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	94,7
	0,0
	37,6
	42,3
	39,1

	6/2007
	94,7
	0,0
	32,1
	48,2
	39,1

	8/2007
	94,7
	0,0
	28,2
	53,3
	39,1


V rámci prioritní osy II je čerpání také plynulé. Pouze u opatření 2.3. Rybářství bylo problematické zazávazkovat celou alokaci let 2004-2006, proto Řídící orgán OP RVMZ realokoval alokaci roku 2006 opatření 2.3. do jiných opatření, kde byl veliký zájem žadatelů.

Priorita 3: Technická pomoc
	Vývoj realizace OP RVMZ  - priorita 3 v období duben 2007 – srpen 2007 (v mil. EUR)

	Měsíc
	Alokace 2004-2006 (EU+národní)
	Approved operations 
	Contracted operations 
	Realised expenditure
	Certified expenditure

	4/2007
	2,3
	0,0
	0,0
	0,3
	0,4

	6/2007
	2,3
	0,0
	0,0
	0,4
	0,4

	8/2007
	2,3
	0,0
	0,0
	0,4
	0,4


V rámci osy III je čerpání nízké, ale Řídící orgán OP RVMZ v rámci realokací převedl podstatnou část alokace roku 2006 do ostatních prioritních os, kde budou prostředky využity. I při nižším čerpání opatření technická pomoc jsou zajištěny veškeré propagační aktivity a publicity v rámci OP RVMZ na vysoké úrovni.
3.5.3. Plnění věcných monitorovacích indikátorů v rámci OP Zemědělství
Monitorovací indikátory jsou průběžně sledovány od počátku podání žádosti žadatelem až do stavu, kdy žadatel předkládá žádost o proplacení. Na počátku vyplní žadatel monitorovací indikátory v obecné žádosti o finanční pomoc (v části A3 – Hodnocené indikátory), kde vybere a uvede pouze indikátory týkající se jeho projektu a žádosti (tzn. daného opatření, podopatření a investičního záměru). U každého indikátoru žadatel uvede stav před realizací projektu a plánovaný stav po ukončení realizace projektu. 

Ve stavu, kdy žadatel žádá o proplacení projektu použije v žádosti o finanční pomoc stejné indikátory, které žadatel vyplnění i v Závěrečné zprávě, která se předkládá s žádostí o proplacení. V tomto případě se však uvádí skutečný stav po ukončení realizace projektu.

Monitorovací indikátory se v elektronické podobě evidují v IS SAP. Hodnoty monitorovacích indikátorů jsou dostupné v současné chvíli pouze ve výroční zprávě za rok 2006, která je k dispozici na internetových stránkách MZe. 
4. Informace o finančním pokroku 
4.1. Plnění pravidla N+2 

Stav čerpání prostředků SF z hlediska dodržení pravidla N+2 pro alokaci roku 2005 je vyjádřen na základě žádostí o platbu zaslaných Platebním orgánem EK po jejich certifikaci. Z alokace 2005 bylo k 31. 8. 2007 vyčerpáno 370 967 709,31 EUR. Pro splnění pravidla N+2 tak bylo nutné do 31. 12. 2007 vyčerpat z alokace 2005 prostředky v souhrnné výši 199 367 452,84 EUR. 
K 31.8. se nejlépe vyvíjel OP RVMZ část financovaná z EAGGF, kde se nyní již čerpá alokace roku 2006. Bezproblémové splnění pravidla N+2 se očekává také u SROP –ERDF, OP PP, OP I a JPD 2. Naopak problematické bude dodržení pravidla N+2 u programů financovaných z Evropského sociálního fondu. Zde je nutné okamžitě přijmout nápravná opatření ke zrychlení realizace. 

U OP RVMZ - FIFG se v  rámci kroků na podporu čerpání Řídící orgán OP Zemědělství přesunul po souhlasu EK alokaci roku 2006 z fondu FIFG do fondu EAGGF, kde bude alokace bez problémů vyčerpána. Zásluhou systematické informační kampaně na podporu projektů z fondu FIFG v roce 2006 se podařilo zazávazkovat 100 % alokace roku 2004+2005. Bohužel vlivem toho, že někteří žadatelé odstoupili od smlouvy nebo nesplnili předepsané podmínky předpokládáme konečné čerpání  alokace roku 2004 + 2005 ve výši 90,2 %. Vzhledem k tomu, že fond FIFG tvoří v rámci celkové alokace cca 4 % a předpokládaná částka v ohrožení činí cca 10 mil. Kč, lze i v tomto případě hovořit o úspěchu v čerpání v tomto problematickém sektoru s omezenou možností vytvářet další a inovativní projekty. 
Souhrnné údaje za jednotlivé Operační programy a Jednotné programové dokumenty pro sledování alokace roku 2005 jsou uvedeny v následující tabulce. 

Plnění pravidla N+2 k 31. 8. 2007
	OP
	alokace 2005
	čerpáno z alokace 2005 v letech 2004-2006
	žádosti do EK za období 1.1.2007 -31.12.2007
	žádosti do EK + čerpáno z alokace 2005 v letech 2004-2006
	Vyčerpáno z alokace 
v %
	zbývá vyčerpat do konce roku 2007
	čerpáno z alokace roku 2006
	zbývá vyčerpat do konce celého prog. období

	a
	b
	c
	d
	e = d+c
	f = e/b
	g = b-c-d
	h
	i = alokace 2004-2006 mínus žádosti do EK od počátku programu do 31.12.2007

	SROP - ERDF
	135 890 287,00
	77 764 559,91
	47 925 893,15
	125 690 453,06
	92,49%
	10 199 833,94
	0,00
	251 619 102,10

	SROP - ESF
	15 783 015,00
	1 673 458,65
	1 115 678,76
	2 789 137,41
	17,67%
	12 993 877,59
	0,00
	41 033 584,79

	OP RVMZ - EAGGF
	55 633 951,00
	33 781 994,00
	29 612 121,00
	63 394 115,00
	100,00%
	0,00
	7 760 164,00
	91 077 715,00

	OP RVMZ - FIFG
	2 420 887,00
	118 396,77
	587 181,01
	705 577,78
	29,15%
	1 715 309,22
	0,00
	6 016 195,46

	OP PP
	87 082 257,00
	45 149 266,64
	8 746 695,59
	53 895 962,23
	61,89%
	33 186 294,77
	0,00
	187 894 443,47

	OPI 
	82 244 353,00
	71 997 105,58
	0,00
	71 997 105,58
	87,54%
	10 247 247,42
	0,00
	156 360 498,22

	OP RLZ
	106 433 869,00
	5 489 290,21
	17 762 212,43
	23 251 502,64
	21,85%
	83 182 366,36
	0,00
	272 270 102,64

	Celkem OP Cíl1
	485 488 619,00
	235 974 071,76
	105 749 781,94
	341 723 853,70
	70,39%
	151 524 929,30
	7 760 164,00
	1 006 271 641,68

	JPD 2
	23 762 027,00
	2 940 388,47
	6 005 679,59
	8 946 068,06
	37,65%
	14 815 958,94
	0,00
	50 460 490,94

	JPD 3
	19 595 226,00
	134 702,67
	3 803 145,68
	3 937 848,35
	20,10%
	15 657 377,65
	0,00
	45 051 446,73

	Celkem JPD
	43 357 253,00
	3 075 091,14
	9 808 825,27
	12 883 916,41
	29,72%
	30 473 336,59
	0,00
	95 511 937,67

	EQUAL
	10 698 543,00
	1 962 554,30
	4 301 592,95
	6 264 147,25
	58,55%
	4 434 395,75
	0,00
	23 354 772,39

	Interreg Polsko
	10 837 684,00
	1 705 350,50
	0,00
	1 705 350,50
	15,74%
	9 132 333,50
	0,00
	28 250 225,02

	Interreg Sasko
	3 084 466,00
	403 985,30
	2 803 973,50
	3 207 958,80
	100,00%
	0,00
	123 492,80
	3 668 420,20

	Interreg Bavorsko
	2 679 435,00
	641 792,91
	2 111 902,44
	2 753 695,35
	100,00%
	0,00
	74 260,35
	3 219 724,65

	Interreg Slovensko
	2 804 060,00
	263 510,90
	807 065,69
	1 070 576,59
	38,18%
	1 733 483,41
	0,00
	6 620 676,25

	Interreg Rakousko
	3 427 185,00
	195 123,18
	1 163 087,53
	1 358 210,71
	39,63%
	2 068 974,29
	0,00
	6 567 702,29

	Celkem Iniciativy
	33 531 373,00
	5 172 317,09
	11 187 622,11
	16 359 939,20
	48,79%
	17 369 186,95
	 
	 

	Celkem SF
	562 377 245,00
	244 221 479,99
	126 746 229,32
	370 967 709,31
	65,96%
	199 367 452,84
	7 957 917,15
	1 173 465 100,15


*  Interreg Polsko zahrnuje část ČR - PL, ostatní programy Interreg zahrnují jen část ČR
5. Monitorovací systém – provedené úpravy v MSSF Central
Sestavy

V prvním čtvrtletí 2007 byly vzhledem k některým změnám ve finančním monitoringu - změny stavů u identifikátorů platby - provedeny úpravy sestav, jejichž načítání je podmíněno těmito změněnými údaji. Jednalo se především o sestavy 167 - Stav čerpání finančních prostředků za OP/JPD, 180 - Standard Monitoring Table, dále pak o sestavu 188 - Sestavu pro certifikaci a 189 - Sestavu pro certifikaci OP RVMZ. Takto upravené sestavy odpovídají nastaveným požadavkům Evropské komise a Řídícímu orgánu Rámce podpory Společenství. Současné stavy sestav vycházejí z jejich revizí provedených v roce 2006.

SFC databáze (Structural Funds Common Database)

Ke konci září 2007 byly přeneseny TXT soubory do SFC databáze Evropské komise, týkající se tabulek č. 6, 8 a 3. (Tab. 6 - Programový dodatek, tab. 8 – finanční tabulka žádostí o platbu po prioritách a opatřeních, tab. 3 – finanční tabulka pro OP po prioritách a letech).

Finanční toky 
Podle požadavků finančních toků od 1.ledna 2007 byla v tomto období ve spolupráci s Ministerstvem financí ČR v modulech Autorizace plateb a Programy finanční monitoring zapracována, plně otestována a na základě připomínek řídících orgánů průběžně upravována funkcionalita Souhrnné žádosti předávané z MSSF-CENTRAL do IS VIOLA SF/CF. Souhrnná žádost slouží k hromadnému refundování prostředků předfinancovaných konečným příjemcům z jednotlivých kapitol SR. Z IS VIOLA SF/CF se do MSSF-CENTRAL zpětně předává Souhrnná skutečnost.

Podle požadavků finančních toků od 1.ledna 2007 bylo v tomto období ve spolupráci s Odborem finančního řízení (OFŘ) a Odborem informatiky (OI) MMR a dále příslušnými útvary MZe zabezpečeno a otestováno napojení účetních systémů (IS IRAP v případě MMR, IS SAP v případě MZe) na MSSF-CENTRAL. Napojení bylo realizováno rozšířením datové věty existujícího rozhraní pro platby ze státního rozpočtu - IS CZ. Napojení účetního systému IMIS na MD prostřednictvím tohoto rozhraní je prováděno v testovacím režimu. Dávky jsou inkrementálně exportovány na IS IMIS dle vyžádání. Propojení účetních systémů resortů je využíváno k předávání dat o předfinancování Příspěvku Společenství a spolufinancování ze státního rozpočtu poskytnutém konečnému příjemci v programovém období 2004-2006. V současné době jsou přenosy na IS IRAP prováděny denně v rutinním režimu v inkrementálních dávkách. Importy z IS IRAP jsou prováděny, jakmile je připravena dávka k přenosu.

Ve spolupráci s Ministerstvem financí ČR byla na úroveň dílčí žádosti v platebním kalendáři MSSF-CENTRAL zapracována funkcionalita Identifikátoru platby. Identifikátor slouží k určení žádosti o platbu z hlediska jejího životního cyklu (schválená, autorizovaná, certifikovaná…) a typu (běžná žádost, zamítnutá žádost…).

Ve spolupráci s Ministerstvem financí ČR je optimalizován systém pro monitorování vratek, prostředků vymožených finančními úřady a penále za pozdní odvod výměru. Údaje podléhají mlčenlivosti, jež se nevztahuje pouze na Ministerstvo financí ČR a poskytovatele dotace (Řídící orgán), a jsou předmětem odpočtů v rámci certifikace výdajů.
6. Standardní monitorovací tabulky, komentáře k SMT
Komentář k SMT za SROP

SMT k 31. 8. 2007 obsahuje ve sloupcích 5 Nasmlouvané projekty (počet) a 5D Nasmlouvané projekty (rozpočet) údaje, které se zdají nekonzistentní oproti předchozím SMT. Dosahují nižších hodnot, zejména u některých opatření. 

Příčinou je to, že v IS Monit se zadávají a sledují pouze výběrová řízení prováděná dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách příp. podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách (u výběrových řízení započatých před 1. 7. 2006). Pro ostatní zakázky definované těmito zákony a programovou dokumentací SROP nemusí koneční příjemci realizovat výběrové řízení podle zákona, ale jsou povinni je zadávat transparentním a nediskriminačním postupem za cenu obvyklou v místě plnění. Tyto zakázky jsou kontrolovány zprostředkujícími subjekty, ale nejsou monitorovány v IS (pro jejich podlimitní velikost), při kontrole SMT řídící orgán doplňoval dosud jejich předpokládanou hodnotu na základě expertního odvození od hodnot zrealizovaných objemů prací v rámci projektů.

Protože takový postup není systematický a nepřináší zcela přesné údaje, řídící orgán od něj upustil a bude nadále v SMT vykazovat pouze hodnoty za výběrová řízení, která se v IS sledují. Bohužel ostatní zakázky již není možné v IS monitorovat, taková povinnost nebyla v programové dokumentaci SROP na začátku programu stanovena, nelze je ani zpětně doplnit z hlediska personálních kapacit a procesních důvodů. 

Komentář k SMT za OP RVMZ

Pro SMT za OP RVMZ platí jiná logika sloupců, než je tomu u jiných operačních programů. Zatímco u ostatních operačních programů jsou finanční částky/ projekty uváděny kumulativně, u OP RVMZ dochází k přesunům jednotlivých projektů postupně ze sloupců vlevo až do konečného sloupce certifikovaných projektů. Sloupec Contracted operations u OP RVMZ obsahuje projekty s převzatými Podmínkami, ve sloupci Realised expenditure jsou u OP RVMZ projekty s registrovanou žádostí o proplacení. Registruje-li žadatel žádost o proplacení, přejde projekt ze sloupce Contracted operations do sloupce Realised expenditure, tj. ve sloupci Contracted operations není započítán a ve sloupci Realised expenditure je započítán. Z tohoto důvodu může být údaj ve sloupci Realised expenditure vyšší než údaj ve sloupci Contracted operations. Obdobný vztah platí mezi sloupci Approved oparetions vs. Contracted operations a mezi sloupci Realised expanditures a Certified axpenditures.
� Komentář k údajům pro SROP viz kapitola 6.


�* SMT za OP RVMZ má odlišnou konstrukci, než je tomu u ostatních OP – podrobněji viz kapitola 6.


� komentář k údajům pro SROP viz kapitola 6


� OP RVMZ :  záporné hodnoty v prvních dvou sloupcích jsou v pořádku vzhledem ke konstrukci SMT pro OP RVMZ, tj. přesuny jednotlivých projektů ze sloupců vlevo do konečného sloupce certifikovaných projektů, který plynule narůstá


� Pokles u nasmlouvaných projektů (contracted operations) je způsoben změnou ve vykazování dat ve SMT od 31.8.2007, kdy nově jsou zde započítány jen výběrová řízení prováděná dle zákona o veřejných zakázkách, která jsou sledována v IS.





�Pokles u nasmlouvaných projektů (contracted operations) je způsoben změnou ve vykazování dat ve SMT od 31.8.2007, kdy nově jsou zde započítány jen výběrová řízení prováděná dle zákona o veřejných zakázkách, která jsou sledována v IS.


� Pokles u nasmlouvaných projektů (contracted operations) je způsoben změnou ve vykazování dat ve SMT od 31.8.2007, kdy nově jsou zde započítány jen výběrová řízení prováděná dle zákona o veřejných zakázkách, která jsou sledována v IS.


�Pokles u nasmlouvaných projektů (contracted operations) je způsoben změnou ve vykazování dat ve SMT od 31.8.2007, kdy nově jsou zde započítány jen výběrová řízení prováděná dle zákona o veřejných zakázkách, která jsou sledována v IS.


�Součet hodnot ze smluv a u projektů, které smlouvu nemají ze žádostí.


� Součet hodnot ze skutečností – proplacené etapy.


� Předpokládaná hodnota – hodnota nárůstu obratu je známá až po uzavřeném účetním období po ukončení akce. Týká se pouze akcí, které uvedly příslušný monitorovací ukazatel. 


� Předpokládaná hodnota – pracovní místa musí vzniknout nejpozději do jednoho roku od ukončení realizace akce.


� Tento indikátor nesleduje žádný ukazatel na úrovni projektů, indikátor je tvořen počtem schválených a realizovaných projektů.


� Předpokládaná hodnota – pracovní místa musí vzniknout nejpozději do jednoho roku od ukončení realizace projektu.


� Předpokládaná hodnota – pracovní místa musí vzniknout nejpozději do jednoho roku od ukončení realizace projektu.


� Součet hodnot ze smluv a u projektů, které smlouvu nemají ze žádostí.


� Součet hodnot ze skutečností – proplacené etapy.


� Předpokládaná hodnota – pracovní místa musí vzniknout nejpozději do jednoho roku od ukončení realizace projektu.


� Údaje byly převzaty z MSSF CENTRAL, Sestava SF 180/A Standardní monitorovací tabulka OP RLZ ze dne 3.9.2007.





� Pozn.: Naplňování kvantifikovaných cílů u podpořených projektů a organizací v opatření  2.3 bude mít hodnotu 183 místo plánovaných 300. Důvodem je větší průměrná velikost projektů, než se kterou bylo počítáno při předložení grantového schématu
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